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Abstrakt

Proč anglo-skotské zápolení mezi lety 1337 až 1346? Proč perspektiva anglických úředních

dokumentů? Jaký vliv měla tzv. „stoletá válka“ na anglo-skotské vztahy v prvních letech

konfliktu? Jaký důsledek měla skotská problematika pro politiku anglického krále během

anglicko-francouzského konfliktu? Jak se lišila perspektiva anglických úředních pramenů od

pohledu anglických kronik, případně skotských či francouzských pramenů? Jaká byla rétorická

rovina těchto pramenů a co vyjadřovala? Následující práce se pokusí některé z těchto problémů

rozebrat a dokázat, že skotské království ovlivňovalo anglickou politiku několika způsoby od

počátku stoleté války až po bitvu u Neville Crossu o necelou dekádu později.

Abstract

Why the term ‘Anglo-Scottish Struggle’ between 1337 and 1346? Why ‘The Perspective of

English Official Documents’? What influence did the so-called ‘Hundred Year´s War’ have on

the Anglo-Scottish relations in the first years of the war? What impact did the ‘Scottish issue’

have on the policy of the English king during the Anglo-French conflict? How did the

perspective of English official documents differ from that of English chronicles or

Scottish/French primary sources? What role did the rhetoric of these source play? How was it

portrayed? The following thesis will try to analyse some of the aforementioned issues and will

strive to prove that the Scottish kingdom had a profound impact on the English policy in

multiple respects from the outset of the Hundred Years´ War until the battle of Neville´s Cross

almost ten years later.

„Jejich spor zabere po celé to období přední část scény. V pozadí tohoto divadla iluzí se

budou dít vážné věci.“1

1 Jacques le Goff, Kultura středověké Evropy (Praha: Vyšehrad, 2005) 139. V knize se citát týká papežsko-

císařského souboje v období středověku.
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1. Úvod

1.1 Zdůvodnění tématu a struktury, cíl práce

Téma této práce nazvané „Anglo-skotské zápolení od vyhlášení stoleté války po bitvu u Neville

Crossu: perspektiva anglických úředních pramenů“ bylo zvoleno z více důvodů. První bez

pochyby spočívá v omezené produkci spjaté s touto problematikou. Desítky kronik a tisíce

úředních zpráv informují o rozličných segmentech stoleté války. Snad již stovky monografií a

tisíce článků analyzují průběh tohoto konfliktu. Vyšly desítky prací týkající se skotských válek

o nezávislost, jejichž autoři mohli využít toho, že toto období získalo značnou pozornost od

anglických i skotských kronikářů. Ve většině narativních pramenů jsou však anglo-skotské

vztahy mezi lety 1337 až 1346 vyobrazeny jen velice povrchně. Podobně je na tom valná většina

sekundárních prací, které z nich zákonitě čerpají. Dochovala se velká část listin a zpráv z této

doby. Navzdory snahám editorů však nejsou vždy snadno dostupné. Navíc značné procento z

nich se týká anglicko-francouzského zápasu nebo domácí politiky, spíše než pokračování anglo-

skotského nepřátelství. I přes velký záběr, především skotských, historiků v posledních dvou

desetiletích existují stále prázdná anebo maximálně poloplná místa, na kterých se lze

pohybovat.

V tomto momentu je možno přidat druhý důvod, proč by tato práce měla mít svou

relevanci. Historici zabývající se stoletou válkou nebo anglicko-skotskými vztahy samozřejmě

vychází z velkého počtu úředních pramenů. Ve svých dílech s nimi pracují a do velké míry je

analyzují. Jsou pro ně většinou důležitým doplňkem osnovy práce, která se zabývá politickými,

sociálně-hospodářskými nebo kulturními dějinami. Tento text si klade za cíl tuto metodu práce

postavit na opačném principu. Krom nezbytných prvních dvou kapitol popisujících chronologii

politických dějin v daném období, nebyl obsah práce na časové přímce či na politických

dějinách diplomacie jako takové. Cílem si bylo vzít k ruce vybrané anglické prameny oficiální

provenience a vydělit z nich různé aspekty týkající se anglo-skotských vztahů v prvních desíti

letech stoleté války. První krok byl záměrně učiněn bez ohledu na zápisy kronikářů či úředníků

z jiných království. Tyto prameny totiž slouží „až“ jako komparační zdroj základu stanoveného

anglickými úředními prameny, které dále rozvádí.

Bylo možno vydat se několika cestami, přičemž každá z nich přináší jisté výhody, ale

má i svá úskalí. Čistě chronologický postup je z jistého hlediska nejsnadněji uchopitelnou a

zároveň nejčastěji historiky používanou metodou. Na druhou stranu z něho plyne jistá

omezenost způsobu práce, neboť není snadné na něm založit práci na analogiích a komparacích,
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obzvláště pokud se srovnávají dvě události, které se neodehrály ve stejnou dobu. Přitom pro

tuto práci je tento postup naprosto nezbytný. Na druhou stranu je jeho výhodou, že usnadňuje

čtenáři orientaci v textu a také může omezit četnost duplicit. Z tohoto důvodu jsou první dvě

kapitoly této práce jistým kompromisem, který předkládá základní chronologii. Podobně je na

tom část zabývající se parlamentem, ve které bylo nutno sledovat jeho postupný vývoj.

Duplicitám se však vyhnout nešlo. Nicméně ve většině případů to není na škodu, ale právě

naopak to bylo záměrem.

Jako praktický příklad může posloužit bitva u Neville Crossu, ke které došlo mezi

anglickými vojsky a armádou skotského krále Davida II. v říjnu 1346 nedaleko Durhamu na

severu Anglie. Tuto bitvu bylo nutné zařadit do historického kontextu, protože měla velký vliv

na anglo-skotské vztahy i na domácí politiku ve skotském království. Zároveň však měl tento

střet v konečném důsledku vliv na to, jak byl David II. anglickým dvorem vnímán. Otevřela se

cesta pro jeho oficiální uznání, které ovlivnilo, jak byl později titulován v úředních a některých

narativních pramenech, čímž se zabývá pro změnu jedna z kapitol. John de Coupland, který

skotského panovníka zajal, je naopak ukázkou toho, jak mohl být věrný poddaný odměněn

Eduardem III. za své služby. Byl jedním z mužů, jehož kariérní postup byl ovlivněn válkou se

skotskou monarchií. On a jemu podobní jsou často zmiňováni v úředních pramenech. Idoly se

stali až díky kronikářům, kteří je vnímali jako hrdiny bojující proti druhé straně. Jejich „druhý

život“ byl však umožněn úředními zápisy a zprávami o vítězství a jejich úspěších, které byly

po království rozhlašovány. V anglických úředních pramenech lze rovněž nalézt více než

náznaky obav ze skotsko-francouzského spojenectví, které se i kvůli této bitvě staly realitou.

Tento strach rezonoval především u anglických elit žijících na severu Anglie, o čemž pro změnu

informují zápisy parlamentu, které rovněž tvoří část zde předkládané práce. Byl však využíván

i králem během obviňování francouzského krále z konfiskace lén či uzurpace trůnu.

Podobných případů lze nalézt více. Nejproblematičtějším je asi parlamentní

problematika, která si vyžádala dvě podkapitoly týkající se financí a vývoje „stavovské“

společnosti. Obě jsou spolu těsně spjaty. Vzhledem k rozboru jednotlivých motivů, o kterých

úřední prameny podávají informace, je nicméně bylo lepší „rozpustit“ v práci na více místech,

než je včlenit do kapitoly jediné.

Stejně tak bylo otázkou, do jak velké míry pracovat s narativními prameny, když název

práce jasně nastiňuje, že na téma bude nazíráno skrz zorné pole úředních listin. Jedno od

druhého však nelze přirozeným způsobem oddělit. Kronikáři měli k mnohým listinám přístup

anebo alespoň věděli o jejich existenci (případně v ní věřili). Oproti relativně bezprostředním

14

pramenům úřední povahy reagovali na většinu věcí se značným zpožděním. To z nich dělá

důležité zpravodaje poskytující informace o mentalitě elit či zbytku společnosti. Navíc úřední

prameny mají i přes svou multiplicitu jakýsi uniformní styl, který se od sebe málokdy lišil ve

své rétorice nebo náhledu na danou problematiku. Naopak, jak je nejvíce zřetelné z kapitoly

zabývající se královskou titulaturou, kronikáři nemuseli vždy být ve shodě v závislosti na svém

postavení nebo období, ve kterém žili a psali.

Z podobného důvodu nesmějí být opomenuti ani skotští, francouzští nebo kontinentální

kronikáři. Jejich perspektiva je unikátní a odráží jinou tradici. Například u skotských je vše

ještě o to zajímavější (ale i komplikovanější), že dílo žádného skutečného současníka se

nedochovalo. Pozdější autoři samozřejmě ze svých předchůdců čerpali, ale práce jich


[…]


větší možnost pro stavy kontrolovat krále a jeho politiku. Rozhodně neshody se Skotskem

samotným, na rozdíl od těch s francouzským králem, nevedly k upevnění autority jednotlivých

stavů a dotváření podoby pozdně středověkého parlamentu v Anglii. Byly však jedním z mnoha

aspektů, který tento vývoj ovlivnil.

Na závěr lze již jen podotknout, že anglické úřední prameny poskytují omezený pohled

na danou problematiku, což je ale na druhou stranu činí neocenitelnými. Především v rétorické

rovině poukazují na strach či nenávist vůči Skotům a odrážejí tak jisté aspekty mentality

anglických elit. V obecné rovině jsou zároveň vhodným zdrojem pro pochopení toho, jak

fungovala správa království a jak král přicházel do styku (či jej udržoval) se zástupci království,

úředníky nebo vojáky. Lze skrze ně pohlížet na anglo-skotské zápolení z perspektivy, která byla

úředně schválena králem samotným. Anglické kroniky byly tímto úhlem pohledu do velké míry

ovlivněny, ale jsou ukázkou toho, že královská kontrola nebyla stoprocentní.

Ne každý kronikář dával důraz na ty samé detaily. I přes podobný názor na skotské

obyvatele docházelo k různým odchylkám, což i vysvětluje, proč byli mnohdy skotští králové

titulováni v různých dílech odlišným stylem. Autoři narativních pramenů se rovněž soustředili

na jiná témata. Především oslavovali anglická vítězství nad Skoty, ale také ospravedlňovali

porážky anglických vojsk. Kritizovali zrádný charakter skotských poddaných a velebili odvahu

Angličanů. Do velké míry se koncentrovali na „velkou politiku“ diplomacie, samozřejmě

s náboženským podtextem. Jakmile Angličané přišli o většinu držav na skotském území,

přestali je Skotové zajímat. Výjimkou byl podzim 1346, kdy byli Skotové opět poraženi. Toto

vítězství bylo pro ně největší událostí v anglo-skotských vztazích mezi lety 1337-1346.

Kronikáři ale nepodávají dostatečný obraz o pozadí politického dění. Neinformují o procesu

verbování armád, podávají jen velice kusé informace o zásobování vojsk, málokdy se soustředí

na roli skotského nebezpečí na půdě parlamentu a rovněž informace týkající se financí jsou

kusé a nepřesné.
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Francouzští či francouzsky píšící kronikáři anglo-skotskou problematiku fakticky

ignorovali, pokud se nekoncentrovali na Davida II. Jenže i sám skotský panovník byl většinou

zmiňován jen v kontextu jeho pobytu na hradě Château Gaillard mezi lety 1334 až 1341 a to

spíše, aby poukázali na dobrosrdečnost Filipa VI. David Bruce je pak ještě zmíněn v kontextu

s bitvou u Neville Crossu, protože se do bitvy vydal, aby Francouzům pomohl. Francouzští

autoři se raději soustředili na vojenské kampaně stoleté války. Hájili úspěchy i neúspěchy svých

vojsk ale zároveň většinou, s výjimkou dvorských Grandes Chroniques, oslavovali rytířskost

Eduarda III. To samé rozhodně nelze říci o anglických kronikářích, kteří francouzským králem

buď pohrdali, anebo se vůči němu vyjadřovali jen velice rezervovaně. Konec konců pro mnohé

si nárokoval korunu, která mu nepatřila, učinil Angličanům mnohá příkoří a podporoval

nenáviděného skotského soupeře.

Skotských úředních pramenů se dochovalo pomálu. Většinou se jedná o zbylé finanční

dokumenty anebo o akta vydaná králi či odsouhlasená v parlamentu. Ve spojení se skotskou

narativní produkcí, ačkoliv během posledních let vlády Davida II. pravděpodobně značně

upravenou, poukazují na domácí ale i zahraniční problémy, se kterými se skotské elity i

obyvatelé museli potýkat. Země byla zdevastována dlouhými lety válek o nezávislost a, jak

implicitně naznačují především skotské úřední prameny, skotská šlechta byla rozhádána a

panovnická moc byla značně omezená. V tomto kontextu se nacházelo skotské království mezi

lety 1337 až 1346. Navzdory obrovským problémům se však našli dostatečně silní vůdcové,

kteří zemi udrželi pohromadě. I přes devastaci území anglickými vojsky ale i soupeřícími

skotskými klany byli Skotové schopní posílat značné obnosy do Francie na financování pobytu

Davida II. Po jeho návratu dokázali Anglii několikrát napadnout – a dokonce se pokusili pomoci

Francii v zoufalé situaci.

„Stará“ francouzská aliance, která jim usnadnila život především po roce 1334,

respektive 1337, ale také přinesla velké komplikace, když byl jejich král zajat a značná část

šlechty padla u Neville Crossu. V následujících letech vedl Skoty Robert Steward, jakožto

potomek první manželky Roberta Bruce (se kterou se později Robert I. rozvedl), který se po

smrti Davida II. roku 1371 stal skotským králem.745 David Bruce byl z anglického zajetí

vykoupen roku 1357 a to až po tom, co Eduard III. zdevastoval značnou část skotského území

745 Byl starší než David II., takže byl dědicem před jeho narozením. Byl jím i za vlády Davida II., který neměl

vlastního syna, který by se mohl stát nástupcem: Boardman, The Early Stewart Kings: Robert II and Robert III, 1.

Ustanovení dědicem v parlamentu během vlády Roberta I.: „Robertus, filius Mariorie bone memorie […] legittime

procreatus […] heredis de corpore domini regis procreate si tempore decessus […].“ RPS, 1318/30.
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během léta předcházejícího. Přes vzájemné vztahy, které se po návratu Davida II. ještě zúžily

především v ekonomické rovině, však dokázala obě království žít nadále vlastním životem, do

velké míry kvůli probíhající stoleté válce.
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