Tato errata mají za úkol opravit některé překlepy či jiné stylistické prohřešky (například

chybějící slovo) v originální verzi textu. V závorce za frází v originálu je uvedeno číslo strany,

kde se daná chyba vyskytuje. Pro lepší orientaci je v opravě tučně vytištěno problematické

slovo či daná fráze. Poznámky pod čarou jsou, stejně jako v textu, napsány ve formě velikosti

písma číslo deset (zbytek samozřejmě pod velikostí dvanáct).

ORIGINÁL OPRAVA VYSVĚTLENÍ

„Historical Papers and Letters

from the Northern Registers, James

Baine ed. (London: Longman and

Co, 1873).“ (9), (173)

Historical Papers and Letters from

the Northern Registers, James

Raine ed. (London: Longman and

Co, 1873).

Překlep v názvu jména

editora.

„Krom nezbytných prvních dvou

kapitol popisujících chronologii

politických dějin v daném období,

nebyl obsah práce na časové

přímce či na politických dějinách

diplomacie jako takové.“ (12)

„Krom nezbytných prvních dvou

kapitol popisujících chronologii

politických dějin v daném období,

nebyl obsah práce postaven na

časové přímce či na politických

dějinách diplomacie jako takové.“

Chybějící sloveso

„Brzy se jeho interpretace příčin

války změnila a uzurpace

francouzského trůnu se stalo

hlavním prohřeškem Filipa VI.“

(16)

„Brzy se jeho interpretace příčin

války změnila a uzurpace

francouzského trůnu se stala

hlavním prohřeškem Filipa VI.“

„Proto bude vždy uveden plný citát

v originální podobě, pokud se

jedná o citace vztaženou k

pramenu.“ (18)

„Proto bude vždy uveden plný citát

v originální podobě, pokud se

jedná o citaci vztaženou k

pramenu.“

„Dokonce i v českém jazyce: Věra

Soukupová, Konstrukce historické reality

v díle kronikáře Jeana Froissarta (Praha:

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy,

2017).“ (28)

„Dokonce i na českých univerzitách:

Věra Soukupová, Konstrukce historické

reality v díle kronikáře Jeana Froissarta

(Praha: Filozofická fakulta Univerzity

Karlovy, 2017).“

Jedná se o poznámku

pod čarou s číslem 63.

Práce byla obhájena na

Univerzitě Karlově, ale

je napsána ve

francouzském jazyce

(byla obhajována i ve

Francii).

„Rovněž bylo sepsán velký počet

syntéz, které se zabývají tématem

stoleté války.“ (34)

„Rovněž byl sepsán velký počet

syntéz, které se zabývají tématem

stoleté války.“

„Ještě je možno zmínit historika

Philippa Contaminea, jehož díla se

důsledně rozebírají vedení a styl

války ve středověku a během

stoleté války.“ (34)

„Ještě je možno zmínit historika

Philippa Contaminea, jehož díla

důsledně rozebírají vedení a styl

války ve středověku a během

stoleté války.“

Bez zvratného „se“

„Během několika let došlo k

zintenzivnění vztahů mezi oběma

stranami smluvní dohody, protože

anglické království začínalo být

čím větším problémem pro

francouzský středověký stát.“ (42)

„Během několika let došlo k

zintenzivnění vztahů mezi oběma

stranami smluvní dohody, protože

anglické království začínalo být

čím dál tím větším problémem pro

francouzský středověký stát.“

Ve větě chybí „dál tím“

„Historici se shodují, že ze všech

pretendentů na skotský trůn měli

reálný nárok jen dva, což ostatně

potvrzuje krom úředních pramenů i

dílo Scalacronica, který se danou

problematikou dosti obsáhle

zabývá.“ (46)

„Historici se shodují, že ze všech

pretendentů na skotský trůn měli

reálný nárok jen dva, což ostatně

potvrzuje krom úředních pramenů i

text díla Scalacronica, který se

danou problematikou dosti obsáhle

zabývá.“

„Naopak pozdější skotský kronikář

Walter Bower tvrdil, že anglický

král porušil předchozí slib a jeho

akci chápali jako součást zrádné

anglické povahy.“ (54)

„Naopak pozdější skotský kronikář

Walter Bower tvrdil, že anglický

král porušil předchozí slib a jeho

akci chápal jako součást zrádné

anglické povahy.“

„Nicméně lze doložit, že již od

roku 1335 dosahovalo materiálně-

finanční pomoc skutečně

relevantních hodnot.“ (57)

„Nicméně lze doložit, že již od

roku 1335 dosahovala materiálně-

finanční pomoc skutečně

relevantních hodnot.“

„V tomto ohledu nelze zapomenout

na to, že bylo v úředních zprávách

neustále připomínáno, stejně jako u

kronikářů, že Skotsko a Francie

byli spojenci, kteří si bez ustání

pomáhali, aby uškodili anglické

monarchii a jejímu panovníkovi.“

(92)

„V tomto ohledu nelze zapomenout

na to, že bylo v úředních zprávách

neustále připomínáno, stejně jako u

kronikářů, že panovníci Skotska a

Francie byli spojenci, kteří si bez

ustání pomáhali, aby uškodili

anglické monarchii a jejímu

panovníkovi.“

„Uzurpace například: „seudo-rex [sic!]

Francie“: Chronicon Galfridi Le Baker,

54. Většina kronikářů si však nebyla

vědoma, že by si tehdy trůn nárokoval.

Thomas Gray se domníval, že důvodem

bylo jeho mládí a špatní rádcové:

Scalacronica, 143. Ostatně vzhledem k

neúspěchu požadavku monarchie

nezdůrazňovala, že by anglický král za

sebe dříve ve Francii orodoval.“ (92)

- Jedná se o text, který je

omylem zkopírován

v textu dvakrát,

konkrétně jako

poznámka pod čarou

číslo 392 a 393. Má být

pouze na místě

poznámky číslo 393.

„Anglická monarchie

představovala dosti robustní

byrokratický aparát, která musel

reagovat na spoustu podnětů ze

všech různých stran a za všech

možných okolností.“ (100)

„Anglická monarchie

představovala dosti robustní

byrokratický aparát, který musel

reagovat na spoustu podnětů ze

všech různých stran a za všech

možných okolností.“

„Počátek války byl navíc provázen

především diplomatickými

jednáními, které Eduardovi

umožnily nabrat síly a

konsolidovat své pozice.“ (100)

„Počátek války byl navíc provázen

především diplomatickými

jednáními, která Eduardovi

umožnila nabrat síly a

konsolidovat své pozice.“

„Přítomnost armád byla značným

problém především pro skotské

obyvatele, protože na jejich území

se válka vedla primárně, ale

samozřejmě byli poškozeni i

Angličané žijící na hranici.“ (106)

„Přítomnost armád byla značným

problémem především pro skotské

obyvatele, protože na jejich území

se válka vedla primárně, ale

samozřejmě byli poškozeni i

Angličané žijící na hranici.“

„„Vobis mandamus quod eidem Regi, pro

singulis diebus, tempore Pacis, Triginta

Solidos, et pro singulis diebus, quibus de

Guerra equitabit, Quinquaginta Solidos,

de Thesauro nostro, solvatis in forma

praedicta.“ Foedera, 45.“ (131)

„„Vobis mandamus quod eidem Regi, pro

singulis diebus, tempore Pacis, Triginta

Solidos, et pro singulis diebus, quibus de

Guerra equitabit, Quinquaginta Solidos,

de Thesauro nostro, solvatis in forma

praedicta.“ Foedera, II, 45.“

Správně by měl být

odcitován druhý díl

edice, nikoliv ten

první. Navíc uvedené

dílo není v textu

v kurzivě.

„Výměnou mu nabídl titul anglický

šlechtický titul…“ (135)

„Výměnou mu nabídl anglický

šlechtický titul…“

Slovo „titul“ je

omylem použito

dvakrát.

„Amanda Beam ostatně spočítala,

že jen během první roku stoleté

války Balliol obdržel od

anglického krále v květnu sto

marek (neboli necelých šedesát

sedm liber), v červnu tři sta liber a

v listopadu sto liber.“ (139)

„Amanda Beam ostatně spočítala,

že jen během prvního roku stoleté

války Balliol obdržel od

anglického krále v květnu sto

marek (neboli necelých šedesát

sedm liber), v červnu tři sta liber a

v listopadu sto liber.“

„Celkem vybral díky ní kolem sto

osmnáct tisíc liber.“ (145)

„Celkem vybral díky ní asi sto

osmnáct tisíc liber.“

„Snad i proto byl snížen plat Eduardu

Balliolovi. Roku 1347 měl jeho plat

klesnout na šestnást šilinků: Foedera, III,

5.“ (160)

„Snad i proto byl snížen plat Eduardu

Balliolovi. Roku 1347 měl jeho plat

klesnout na šestnáct šilinků: Foedera, III,

5.“

Chyba je součástí

poznámky pod čarou

číslo 743.

„David II. ho vyslyšel a zaútočil

Anglii v domnění, že veškeré

anglické síly budou na kontinentu.“

(162)

„David II. ho vyslyšel a zaútočil na

Anglii v domnění, že veškeré

anglické síly budou na kontinentu.“

- (173) „Johannis de Trokelowe et Henrici

de Blaneforde, Chronica et

Annales, Henry Riley ed. London:

Longmans, Green, Reader, and

Dyer, 1866.“

Dílo není uvedeno

v bibliografii, ačkoliv

je zmíněno na straně

126 v poznámce pod

čarou s číslem 577.

Dílo je rovněž

v poznámce

odcitováno, jako kdyby

bylo již v práci

citováno, ačkoliv na

daném místě je

uvedeno prvně. Zdejší

bibliografický záznam

je jistou náhradou i

z hlediska tohoto

nedostatku.

- (177) „Brown, Michael. Bannockburn.

Edinburgh: Edinburgh University

Press, 2008.“

Dílo není uvedeno

v bibliografii, ačkoliv

je zmíněno na straně

132 v poznámce pod

čarou s číslem 604.

Dílo je rovněž

v poznámce

odcitováno, jako kdyby

bylo již v práci

citováno, ačkoliv na

daném místě je

uvedeno prvně. Zdejší

bibliografický záznam

je jistou náhradou i

z hlediska tohoto

nedostatku.
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